
Zápis z jednání Vědecko - umělecké rady FA ČVUT v Praze,  
konaného dne 4. 10. 2017 v 15,00 hodin. 

 
Přítomni:  prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA, doc. Ing. arch. Irena Fialová,  
prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc.,  doc. Ing. arch. Jan Jehlík,  prof. akad. soch. Marián 
Karel, doc. Ing. arch. Michal Kohout, prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc., Ing. Vladimír Sitta, prof. 
Ing. arch. Ján Stempel,  prof. Ing. arch. – ir. Zdeněk Zavřel,  Ing. arch. Milan Körner,  prof. 
PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., Ing. arch. Josef Pleskot, Ing. Zdeněk Sendler, Ing. Josef Šanda 
 
Hosté: Ing. arch. Akad. arch.  Ir. Jiří Klokočka, prof. Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc., Ing. 
arch. Jan Sedlák, RNDr. Milan Svoboda, doc. Ing. arch. Maxmilián Wittmann, Ph.D., prof. 
Ing. arch. Bohumil Kováč, PhD., Ing. arch. Ondřej Beneš, PhDr. Jana Tichá 
 
omluveni:   doc. Ing. aut. arch. Michaela Brožová, prof. Ing. arch. Petr Pelčák 
 
 
Program jednání: 
 
1) Habilitační přednáška Ing. arch. Akad. arch. Ir. Jiřího Klokočky 
2) Habilitační přednáška Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D. 
3) Různé  - nový SZŘ ČVUT  

návrh nového jednacího řádu VUR FA 
  Dopis. A. Marksovi 
  Týden VaV 
 
 
 
Ad 1) Habilitační přednáška Ing. arch. Akad. arch. Ir. Jiřího Klokočky 
 
Obor: „Urbanismus a územní plánování“ 
Téma přednášky: Urbanismus a strukturální plán v Belgii 
 
Habilitační komise: 
předseda:  prof. Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc.      Brno 
členové: Ing. arch. Jan Sedlák                FA ČVUT Praha 
                       doc.Ing. arch. Ivan Plicka, CSc.        FA ČVUT Praha 
   Ing. arch. Milan Körner, CSc.         AURS Praha 

RNDr. Milan Svoboda                  
                        
Oponenti habilitační práce:  
   prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, PhD. 
   doc.. Ing. arch. Maxmilian Wittmann, Ph.D. 

Ing. arch. Jan Sedlák 
 
Stanovisko habilitační komise přednesl předseda habilitační komise  
prof. Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc.: 
Komise se shodla, že oponentní posudky opravňují habilitanta k obhajobě habilitační práce 
před Vědecko-uměleckou radou FA ČVUT. Očekává se, že při obhajobě bude vytvořen 
prostor pro rozvedení některých myšlenek práce. 
Přednáška Ing. arch. Akad. arch. Ir. Jiřího Klokočky pro studenty se uskutečnila 3. 5. 2017. 
Přednášející osvědčil  schopnost prezentovat zvolené téma auditoriu. 
Komise vzala na vědomí stručnou profesní charakteristiku uchazeče. 
Komisi nemá informace o publikaci prací habilitanta, které by vyšly v  nakladatelství či 
vydavatelství uveřejněném v Beallově seznamu. 
 



1.12.2021 

 

 

 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Ing. arch. Ján Stempel 
Ing. arch. Milan Körner, CSc. 
Ing. Josef Šanda 
 
 
Hodnocení úrovně habilitační přednášky Ing. arch. Akad. arch. Ir. Jiřího Klokočky: 
Téma přednášky: Urbanismus a strukturální plán v Belgii 
Ve své přednášce autor nejprve krátce popsal situaci v Belgii z hlediska výstavby a 
poválečného vývoje způsobů její regulace. Euforie po etapě Expa 58 vedla k uzákonění 
územního plánování pokrývajícímu plochy celého území státu. Jeho přímé uplatňování se 
časem stalo omezením dynamiky rozvoje území. Jako první reakce započala snaha určovat 
zásady až po analýze nejdůležitějších struktur v území a jejich vztahů. Pro jednotlivé 
tentokrát prostorové struktury se zdůvodní jejich existence a snaží se určit podmínky rozvoje 
v budoucnosti. Výsledek je závazný pro obec, ne pro občany. Obce mají povinnost vytvořit 
městské komise pro prostorové plánování. Jejich činnost dává všeobecnou procedurální 
jistotu všem zájemcům o výstavbu v obci. Postupně ale nyní dochází ke snaze zahrnout do 
prostorových struktur další aspekty a s koncentrací výstavby do stávajících aglomerací, nyní 
doporučované, až ke splývání s architektonickými řešeními. 
Dotazy se týkaly právní jistoty a vztahu k soukromému vlastnictví pozemků, přechodu ze 
strukturálního plánu k závazným plánovacím dokumentům a způsobů financování 
plánovacího procesu. Dále byla diskutována metoda vytváření syntézy strukturálních 
prostorových prvků, a pak i spolupráce autora s městem Brnem. Odpovědi jednotlivé tazatele 
plně uspokojovaly. 
Přednáška byla příkladnou ukázkou jasného a srozumitelného shrnutí rozsáhlé odborné 
problematiky, její analýzy a zhodnocení, přičemž prokázala hlubokou zasvěcenost do ní. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. arch. Michala Kohouta a doc. Ing. arch. Jana Jehlíka 
 
Závěr: 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 15.  
Počet hlasů kladných 15, záporných 0, neplatných 0. 
Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 
 
Ad 2) Habilitační přednáška Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D. 
 
Obor: „Architektura“ 
Téma přednášky: „Nástroje kvalitního rozvoje veřejného prostoru města “ 
 
Habilitační komise: 
předseda:    prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc.   FA ČVUT Praha 
členové:                      prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.         ÚDU AV ČR Praha  
                          prof. PhDr. Pavel Zatloukal          FF OU Ostrava                  

 prof. Ing. arch. Pavel Gregor, PhD.         FA STU Bratislava 
 doc. Ing. arch. Pavla Melková, Ph.D.       FA ČVUT Praha 

Oponenti habilitační práce:  
prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc. 
doc. Ing. arch. Pavel Halík, CSc. 
PhDr. Jana Tichá, Ph.D. 



1.12.2021 

 

 

Stanovisko habilitační komise přednesl v zastoupení předsedy komise  prof. PhDr. 
Petr Kratochvíl, CSc.: 
Komise se sešla v kompletním složení, vzala na vědomí zápis z přednášky habilitanta pro 
studenty a prostudovala oponentní posudky. Po obšírné diskuzi, která se dotýkala i kritických 
výhrad obsažených v oponentních posudcích a v hodnocení přednášky habilitanta před 
studenty, komise doporučila připuštění uchazeče k přednesení habilitační přednášky před 
Vědecko-uměleckou radou FA ČVUT, a to v souladu s kladnými doporučeními všech tří 
oponentů. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Ing. arch.Matúš Dulla, DrSc. 
prof. Ing. arch. –ir. Zdeněk Zavřel, dr. h. c. 
Ing. Vladimír Sitta 
 
Hodnocení úrovně habilitační přednášky Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D.: 
Přednáška na téma: Téma vztahu teorie a praxe 
Uchádzač predniesol habilitačnú prednášku na tému Vztah teorie a praxe rozčlenenú na 10 
častí. V nich sa dotkol celého radu špecifických otázok aktuálnej architektury, resp. Jej 
teoretickej dimenzie. Nepodarilo sa mu však vyhnúť heterogénnosti výkladu, kterú mu vyčítali 
aj oponenti a oponentka habilitačnej práce. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. arch. Michala Kohouta a  Ing. Zdeňka Sendlera 
 

Závěr: 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 15.  
Počet hlasů kladných 8, záporných 5, neplatných 2. 
Návrh na jmenování docentem neobdržel potřebný počet hlasů.  VUR habilitační řízení 
zastavuje. 
 
 
 
Ad 3)  
 

- Prof. Ing. arch. L. Lábus hon FAIA informoval členy VUR o novém Studijním a 
zkušebním řádu ČVUT platným od 1. 10. 2017, který je upraven v souladu 
s vysokoškolským zákonem 
 

- Dále informoval pan děkan o novém jednacím řádu Vědecko-umělecké rady, který je 
ve fázi návrhu. 
 

- Doc. Fialová informovala VUR o novém systému finančního oceňování vědy a 
výzkumu Metodice 17+, ve kterém chybí expertní panel pro hodnocení architektury, 
urbanismu, územního plánování a krajinářské architektury. Byly podniknuty kroky 
v tomto směru (dopis p. Marksovi, místopředsedovi RVVI ČR) 
 

- Doc. Fialová informovala VUR o programu Týdnu vědy a výzkumu, který probíhá 5. – 
19. 10 2017 a na který jsou členové VUR zváni 
 

 
Další předběžný termín jednání VUR: 8. listopadu 2017 
 
Zapsala:  
Ivana Christová         9. 10. 201 


